1

ESTADO DE SANTA CATARINA

PODER JUDICIÁRIO

PORTARIA GP N. 2297 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019.

O JUIZ COORDENADOR DE MAGISTRADOS, por delegação do Presidente do

Tribunal de Justiça do Estado de Santa Catarina, nos termos da Resolução n. 23/2009-TJ,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os magistrados abaixo nomeados para, no período de 1º a 31 de

outubro do corrente ano, salvo menção em contrário, responderem pelas comarcas e varas a seguir

indicadas:

1ª CIRCUNSCRIÇÃO

CAPITAL – FÓRUM CENTRAL

 5ª Vara Cível (Cooperação) Juíza Cristina Lerch Lunardi (14287)

1ª Vara Criminal (1º a 10) Juíza Cleni Serly Rauen Vieira (19670)

2ª Vara Criminal  Juiz Ruy Fernando Falk (17951)

V. Tribunal do Júri  Juiz Renato Mastella (17953)

3ª Vara da Fazenda Pública  Juiz Marco Aurélio Ghisi Machado (9329)

Vara de Exec. Fiscais Mun. e Estaduais (Cooperação

11 a 31)
Juíza Érica Lourenço de Lima Ferreira (5888)

Vara de Execuções Penais  Juiz Emerson F. Bertemes (17952)

CAPITAL – FÓRUM DESEMBARGADOR EDUARDO LUZ

Juizado Especial Criminal (7 a 14) Juiz Emerson F. Bertemes (17952)

1ª Vara Família e Órfãos (1º a 15) Juíza Mônica Bonelli Prazeres Paulo (19669)

Vara de Suc. e Reg. Públicos (1º a 15) Juíza Lucilene dos Santos (13059)

(Cooperação dia 31) Juíza Lucilene dos Santos (13059)

CAPITAL – FÓRUM REGIONAL BANCÁRIO

3ª Vara Reg. de Direito Bancário   Juíza Alexandra Lorenzi da Silva (10555)

2

CAPITAL – FÓRUM REGIONAL BANCÁRIO

Direção do foro   Juiz Leone Carlos Martins Júnior (8057)

CAPITAL – FÓRUM DO CONTINENTE

2ª Vara Cível (1º a 30) Juiz Giuliano Ziembowicz (10561)

(Cooperação dia 31) Juiz Giuliano Ziembowicz (10561)

Juizado Especial Cível (7 a 10) Juiz Giuliano Ziembowicz (10561)

(11 a 13) Juíza Érica Lourenço de Lima Ferreira (5888)

Vara da Família (1º a 7) Juiz Giuliano Ziembowicz (10561)

Direção do foro (1º a 7) Juiz Marcelo Elias Naschenweng (10547)

(8 a 16)  Juiz José Ildefonso Bizatto (3420)

2ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO JOSÉ

1ª Vara Cível (1º a 15) Juíza Iasodara Fin Nishi (8075)

(Cooperação 16 a 31) Juíza Iasodara Fin Nishi (8075)

2ª Vara Cível   Juíza Bianca F. Figueiredo (14267)

1ª Vara Criminal (23 a 31) Juíza Iasodara Fin Nishi (8075)

Juizado Especial Cível (Cooperação 1º a 13) Juiz Mônani Menine Pereira (17928)

J. Esp. Criminal Viol. Doméstica (1º a 7) Juiz Rafael Fleck Arnt (10554)

(8 a 15) Juíza Tiane Lohn Mariot (11598)

1ª Vara da Família (28 a 31) Juíza Tiane Lohn Mariot (11598)

V. Faz. Púb., Exec. Fisc., Ac. Trab. e Reg. Publ. (dia

1º)
Juíza Iasodara Fin Nishi (8075)

(Cooperação) Juíza Taynara Goessel (14280)

(Cooperação 16 a 31) Juíza Tiane Lohn Mariot (11598)

3ª CIRCUNSCRIÇÃO

PALHOÇA

1ª Vara Criminal   Juíza Cintia Werlang (14281)

V. da Inf. e Juventude (16 a 30) Juíza Mônica Bonelli Prazeres Paulo (19669)

(Cooperação dia 31) Juíza Mônica Bonelli Prazeres Paulo (19669)

3

SANTO AMARO DA IMPERATRIZ

1ª Vara (1º a 10) Juíza Cristina Lerch Lunardi (14287)

(11 a 30) Juíza Cleni Serly Rauen Vieira (19670)

(Cooperação dia 31) Juíza Cleni Serly Rauen Vieira (19670)

Direção do foro (1º a 30) Juíza Fabiane Alice Müller Heinzen Gerent (22173)

4ª CIRCUNSCRIÇÃO

BIGUAÇU

Unidade Judiciária de Cooperação   Juíza Luciana Santos Silva (17945)

5ª CIRCUNSCRIÇÃO

CRICIÚMA

1ª Vara Criminal (10 e 25 e 29 a 31)  Juíza Caroline Freitas Granja (52278)

(Cooperação dia 31) Juíza Jadna Pacheco dos Santos Pinter (52283)

2ª Vara Criminal (Cooperação)  Juíza Caroline Freitas Granja (52278)

Unidade de Cooperação UNESC   Juíza Caroline Freitas Granja (52278)

URUSSANGA

2ª Vara (dia 1º) Juíza Karen Guollo (14269)

6ª CIRCUNSCRIÇÃO

TUBARÃO

2ª Vara Cível (Cooperação dia 31) Juiz Lucas Antônio Mafra Fornerolli (52288)

1ª Vara Criminal (1º a 10 e 21 a 30) Juíza Elaine Veloso Marraschi (52282)

(11 a 20)  Juíza Caroline Freitas Granja (52278)

2ª Vara Criminal (Cooperação dia 31) Juiz Lucas Antônio Mafra Fornerolli (52288)

ARMAZÉM (dia 1º) Juíza Elaine Veloso Marraschi (52282)

7ª CIRCUNSCRIÇÃO

4

ARARANGUÁ

3ª Vara Cível (1º a 30) Juiz Gustavo Santos Mottola (11602)

2ª Vara Criminal (1º a 15) Juíza Leticia Pavei Cachoeira (14278)

(Cooperação 1º a 15) Juiz Gustavo Santos Mottola (11602)

9ª CIRCUNSCRIÇÃO

LAURO MÜLLER (1º a 4, 7 a 10 e 22 a 27)  Juíza Caroline Freitas Granja (52278)

(11 a 21) Juiz Júlio César Bernardes (22164)

10ª CIRCUNSCRIÇÃO

IMBITUBA

1ª Vara (Cooperação dia 31) Juíza Elaine Veloso Marraschi (52282)

11ª CIRCUNSCRIÇÃO

MELEIRO

Unidade Judiciária de Cooperação   Juiz Marciano Donato (34423)

(14 a 31) Juiz Mônani Menine Pereira (17928)

12ª CIRCUNSCRIÇÃO

LAGES

1ª Vara Cível (1º a 15) Juiz André da Silva Silveira (46875)

2ª Vara Cível (16 a 30) Juiz Geraldo Corrêa Bastos (5500)

Vara da Infância e Juventude (dia 1º) Juíza Gisele Ribeiro (19274)

V. da Fazenda Pública (21 a 27)  Juíza Aline Avila Ferreira dos Santos (52281)

Unidade Regional de Execuções Fiscais Estaduais (1º

a 20 e 28 a 31)
 Juíza Karina Maliska Peiter (22170)

(21 a 27)  Juíza Aline Avila Ferreira dos Santos (52281)

Unidade Judiciária de Cooperação (dia 1º) Juiz Reny Baptista Neto (19667)

(2 a 31)  Juíza Aline Avila Ferreira dos Santos (52281)

Direção do foro (dia 1º) Juiz Alexandre Karazawa Takaschima (9012)

5

ANITA GARIBALDI (dia 31)  Juíza Aline Avila Ferreira dos Santos (52281)

CAMPO BELO DO SUL (dia 1º) Juiz Alexandre Karazawa Takaschima (9012)

(2 a 31)  Juíza Aline Avila Ferreira dos Santos (52281)

13ª CIRCUNSCRIÇÃO

CURITIBANOS

2ª Vara Cível (9 a 23) Juiz Victor Luiz Ceregato Grachinski (46879)

V. da Família, Inf., Juv., Idoso, Órf. e Suc. (1º a 15) Juiz Elton Vitor Zuquelo (4324)

15ª CIRCUNSCRIÇÃO

JOINVILLE – FÓRUM CENTRAL

5ª Vara Cível (Cooperação 11 a 31) Juiz Luiz Fernando Pereira de Oliveira (52279)

6ª Vara Cível (Cooperação 11 a 31) Juíza Rafaela Volpato Viaro (52280)

1ª Vara Criminal (Cooperação 2 a 31) Juíza Gabriella M. C. Daimond Gomes (52285)

3ª Vara Criminal (1º a 10) Juiz Luiz Fernando Pereira de Oliveira (52279)

(11 a 15) Juiz Eduardo Veiga Vidal (52276)

(Cooperação dia 31) Juiz Eduardo Veiga Vidal (52276)

Vara do Tribunal do Júri (Cooperação 11 a 31) Juiz Márcio Schiefler Fontes (14265)

2º Juizado Especial Cível   Juiz Gustavo Marcos de Farias (13053)

3º Juizado Especial Cível (dia 1º)  Juiz Gustavo Marcos de Farias (13053)

Juizado Especial Criminal   Juiz Décio Menna B. de A. Filho (8065)

1ª Vara Direito Bancário (dia 1º) Juíza Gabriella M. C. Daimond Gomes (52285)

JOINVILLE – FÓRUM FAZENDÁRIO

4ª Vara da Fazenda Pública (1º a 9) Juiz Eduardo Veiga Vidal (52276)

(Cooperação dia 10) Juiz Eduardo Veiga Vidal (52276)

16ª CIRCUNSCRIÇÃO

JARAGUÁ DO SUL

2ª Vara Cível (9 a 18 e 21 a 31) Juiz José Aranha Pacheco (19269)

6

JARAGUÁ DO SUL

(Cooperação 9 a 18 e 21 a 31) Juíza Graziela Shizuiho Alchini (17940)

17ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO FRANCISCO DO SUL

Vara Criminal (16 a 30) Juiz Eduardo Veiga Vidal (52276)

Direção do foro (16 a 30) Juiz Tiago Fachin (23939)

18ª CIRCUNSCRIÇÃO

BLUMENAU

3ª Vara Cível   Juíza Cibelle Mendes Beltrame (34390)

5ª Vara Cível (1º a 15 e 26 a 31)  Juíza Vivian Carla Josefovicz (19271)

(16 a 25) Juiz Clayton Cesar Wandscheer (11610)

1ª Vara Criminal (28 a 30)  Juíza Vivian Carla Josefovicz (19271)

(dia 31)  Juíza Bruna Luíza Hoffmann (52271)

1ª Vara Faz. Pública (16 a 30) Juíza Cíntia Gonçalves Costi (8072)

Vara da Infância e Juventude (7 a 31)  Juíza Cibelle Mendes Beltrame (34390)

(Cooperação dia 4)  Juíza Cibelle Mendes Beltrame (34390)

BLUMENAU – FORO UNIVERSITÁRIO

Unidade Judiciária FURB (1º a 30)  Juíza Cibelle Mendes Beltrame (34390)

(dia 31)  Juíza Bruna Luíza Hoffmann (52271)

19ª CIRCUNSCRIÇÃO

RIO DO SUL

Vara da Faz. Púb., Ac. Trab. e Reg. Públicos (21 a

30)
Juiz Fúlvio Borges Filho (9406)

Vara da Família, Órf., Suc., Inf. e Juventude   Juiz Leandro Ernani Freitag (52273)

20ª CIRCUNSCRIÇÃO

7

INDAIAL

1ª Vara Cível (Cooperação dia 31) Juiz Wellington Barbosa Nogueira Junior (52275)

IBIRAMA

1ª Vara (1º a 26) Juíza Manoelle Brasil Soldati Bortolon (34387)

Direção do foro (1º a 26) Juíza Manoelle Brasil Soldati Bortolon (34387)

ASCURRA (1º a 30) Juiz Felipe Agrizzi Ferraço (46886)

21ª CIRCUNSCRIÇÃO

TIMBÓ

Vara Criminal (1º a 30) Juiz Leandro Rodolfo Paasch (34378)

Direção do foro (1º a 30) Juiz Leandro Rodolfo Paasch (34378)

23ª CIRCUNSCRIÇÃO

ITAJAÍ

1ª Vara Cível (1º a 20 e 28 a 31)  Juíza Francielli S. B. Agacci (23937)

(21 a 27) Juiz Fernando Machado Carboni (19261)

2ª Vara Criminal (Cooperação 1º a 4, 8 a 11 e 16 a 18)  Juíza Francielli S. B. Agacci (23937)

J. Esp. Crim. Viol. Dom. e Fam. contra a Mulher (1º

a 31)
Juiz Mauro Ferrandin (8079)

(Cooperação 1º a 4, 8 a 11 e 16 a 18)  Juíza Francielli S. B. Agacci (23937)

(Cooperação dia 31) Juiz Mauro Ferrandin (8079)

Vara Regional de Direito Bancário (16 a 30) Juíza Bertha Steckert Rezende (34380)

Direção do foro (2 a 31) Juiz Augusto César Allet Aguiar (6586)

BALNEÁRIO PIÇARRAS

J. Esp. Crim. Viol. Dom. e Fam. contra a Mulher (1º

a 2)
Juiz Luiz Carlos Vailati Júnior (34388)

24ª CIRCUNSCRIÇÃO

8

BALNEÁRIO CAMBORIÚ

2ª Vara Criminal (dia 1º) Juíza Bertha Steckert Rezende (34380)

Vara da Família, Inf. e Juventude (Cooperação)   Juiz Adilor Danieli (5375)

Vara da Família, Órfãos e Sucessões (Cooperação)   Juiz Cláudio Barbosa Fontes Filho (11591)

Vara Regional de Dir. Bancário (1º a 15) Juíza Bertha Steckert Rezende (34380)

(Cooperação dia 31)  Juíza Bertha Steckert Rezende (34380)

CAMBORIÚ

2ª Vara Cível (1º a 15 e 30) Juíza Karina Müller Queiroz de Souza (19265)

(dia 31) Juiz Luiz Octávio David Cavalli (40080)

25ª CIRCUNSCRIÇÃO

BRUSQUE

Vara Cível (21 a 30) Juiz Gabriel Marcon Dalponte (52290)

(Cooperação 16 a 20 e 31) Juiz Gabriel Marcon Dalponte (52290)

26ª CIRCUNSCRIÇÃO

TIJUCAS

2ª Vara Cível (dia 1º) Juiz Mônani Menine Pereira (17928)

(2 a 15) Juiz Gabriel Marcon Dalponte (52290)

ITAPEMA

1ª Vara Cível (1º a 8) Juiz Marcelo Trevisan Tambosi (14284)

27ª CIRCUNSCRIÇÃO

CANOINHAS

1ª, 2ª Vara Cível e Vara Criminal (Cooperação) Juiz Fernando Curi (53864)

PORTO UNIÃO

9

PORTO UNIÃO

Vara Criminal (11 a 30) Juiz Fernando Curi (53864)

29ª CIRCUNSCRIÇÃO

SÃO BENTO DO SUL

1ª Vara (29 a 31) Juíza Paula Fabbris Pereira (52284)

2ª Vara  Juíza Paula Fabbris Pereira (52284)

Direção do foro   Juíza Giovana Maria Caron Bósio Machado (34406)

30ª CIRCUNSCRIÇÃO

CHAPECÓ

1ª Vara Criminal (Cooperação dia 31) Juiz Edipo Costabeber (52287)

Vara da Infância e Juventude (11 a 30) Juiz Edipo Costabeber (52287)

31ª CIRCUNSCRIÇÃO

CONCÓRDIA

1ª Vara Cível (1º a 6) Juiz Douglas Cristian Fontana (40083)

2ª Vara Cível (1º a 4) Juiz Kledson Gewehr (23945)

(5 a 10) Juiz Edipo Costabeber (52287)

Vara Criminal (1º a 4) Juiz Edipo Costabeber (52287)

Vara da Família (21 a 30) Juiz Ildo Fabris Junior (40073)

IPUMIRIM (1º a 10 e 21 a 30) Juiz Rodrigo Clímaco José (52269)

(11 a 20) Juiz Douglas Cristian Fontana (40083)

33ª CIRCUNSCRIÇÃO

XANXERÊ

Vara Criminal (1º a 15)  Juiza Mariana Helena Cassol (52286)

(16 a 25) Juíza Lizandra Pinto de Souza (19268)

V. da Família (1ºa 15) Juíza Heloisa Beirith Fernandes (23938)

10

ABELARDO LUZ  (Cooperação 1º a 15)  Juiza Mariana Helena Cassol (52286)

35ª CIRCUNSCRIÇÃO

QUILOMBO (1º a 10) Juíza Catherine Recouvreux (52265)

36ª CIRCUNSCRIÇÃO

CUNHA PORÃ (dia 1º) Juiz Wagner Luis Böing (23952)

PINHALZINHO (1º a 30) Juiz Wagner Luis Böing (23952)

(dia 31) Juíza Janaína Alexandre Linsmeyer Berbigier (52291)

37ª CIRCUNSCRIÇÃO

DIONÍSIO CERQUEIRA (1º a 10)  Juíza Camila Menegatti (46883)

ANCHIETA

Unidade Judiciária de Cooperação   Juíza Camila Menegatti (46883)

38ª CIRCUNSCRIÇÃO

JOAÇABA

1ª Vara Cível (1º a 15)  Juiz Fabricio Rossetti Gast (19665)

Un. dos Juizados Especiais (1º a 15)  Juiz Fabricio Rossetti Gast (19665)

(16 a 31)  Juiz Alexandre Dittrich Bühr (4765)

CAMPOS NOVOS

2ª Vara Cível (21 a 27) Juiz Daniel Lisboa Mendonça (34411)

Direção do foro (21 a 27) Juiz Eduardo Bonnassis Burg (40078)

11

CATANDUVAS (30 a 31)  Juiz Fabricio Rossetti Gast (19665)

HERVAL DO OESTE (1º a 29) Juiz José Adilson Bittencourt Junior (38934)

(dia 30)  Juiz Fabricio Rossetti Gast (19665)

39ª CIRCUNSCRIÇÃO

FRAIBURGO

1ª Vara   Juiz Rômulo Vinicius Finato (52289)

Direção do foro   Juiz Luís Renato Martins de Almeida (34399)

40ª CIRCUNSCRIÇÃO

CAÇADOR

1ª Vara Cível  Juíza Lívia Francio Rocha Cobalchini (10553)

JUSTIÇA AGRÁRIA

JUIZ DESIGNADO  Juiz Gustavo Emelau Marchiori (11604)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data e produz efeitos em 1º de outubro do

corrente ano.

Rafael Germer Condé

Juiz Coordenador de Magistrados

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL GERMER CONDE, JUIZ COORDENADOR DE

MAGISTRADOS, em 26/09/2019, às 18:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjsc.jus.br/verificacao informando o

12

código verificador 2534959 e o código CRC 6E511DFC.

0071165-10.2019.8.24.0710 2534959v47 13/11/2019